
 
 

DETERMINAZIONE N. 51 
 

16 FEBBRAIO 2017 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: 24 FEBBRAIO 2017 GIORNATA DEL 

RISPARMIO ENERGETICO - M’ILLUMINO DI MENO – 13^ EDIZIONE 

   
Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

M’illumino di meno è la più grande campagna radiofonica di sensibilizzazione sui consumi 

energetici e la mobilità sostenibile, ideata da Caterpillar, storico programma in onda dal lunedì al 

venerdì su Radio2. Giunta alla tredicesima edizione anche quest’anno la campagna coinvolge una 

varietà di soggetti: migliaia di ascoltatori, centinaia di associazioni ed i più importanti attori 

istituzionali. L’iniziativa si avvale da anni dell’Alto Patrocinio della Presidenza della Repubblica, 

dell’adesione del Senato e della Camera dei Deputati, del Patrocinio del Parlamento Europeo, 

nonché dell’adesione di centinaia di Comuni. Nelle Giornata di M’illumino di meno  sono stati 

spenti alcuni dei monumenti più in vista d’Italia e d’Europa e la giornata è diventata una vera e 

propria festa in cui il risparmio energetico è interpretato con eventi e manifestazioni a tema sul 

territorio. Tema di quest’anno è  la condivisione: condividere un passaggio, una competenza, un 

talento, un pasto con la consapevolezza che in ogni condivisione c’è un risparmio di energia, ogni 

condivisione genera energia e condividere fa bene. 

 

L’Opera Universitaria, come molti enti ed istituzioni del territorio, aderisce a M’illumino di meno, 

ritenendo importante dialogare con gli studenti al fine di promuovere una cultura del risparmio e 

della condivisione. A tale scopo organizza una Colazione condivisa presso l’Unibar dello 

Studentato San Bartolameo: in orario 7.30 – 10 sarà offerta la colazione agli studenti universitari in 

un clima di condivisione. Hanno già aderito e condiviso l’evento il Centro Teatro, che offrirà una 

lezione di Yoga, il Centro Musica che metterà a disposizione chitarra e pianoforte, alcuni studenti 

musicisti e CBS con il progetto Abito Campus; sarà messa in risalto presso l’Unibar, ma anche 

presso le mense universitarie la collaborazione di Opera con il Banco Alimentare e saranno offerti 

punti di riflessione sui buoni comportamenti per risparmiare energia. A tutti coloro che vorranno 

partecipare sarà chiesto di condividere musica, letture e pensieri o semplicemente del tempo. 

All’interno della mattinata sarà infine dato risalto anche alle altre iniziative a tema promosse sul 

territorio. 



 

Agli studenti verrà offerto una bevanda calda a scelta tra the, caffè e cappuccino e una brioche al 

costo di 1.43 €; la partecipazione stimata è di  200 partecipanti. 

 

Come per le precedenti edizioni, per promuovere adeguatamente l’iniziativa, oltre all’uso del sito 

www.operauni.tn.it e dei social, si ritiene necessario stampare: 20 locandine f.to 44x64cm su carta 

Magistra deluxe Blueback 120gr e 1.000 cartoline f.to 10x15cm, stampa 4/4 colori, su carta  

patinata opaca 350gr. 

 

Visto l’art. 36ter.1, c. 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la 

Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a mille euro senza 

ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da 

CONSIP s.p.a.. 

 

Verificato altresì che l’importo contrattuale, non eccede la soglia di cui all’art. 21, c.2 lett. h) e c.4 

della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con 

la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone di affidare la stampa del suddetto 

materiale allo Studio Pixart srl Unipers con sede in via Brunacci 7, Marghera (VE) – P.IVA 

IT03058310271, che ha fornito il preventivo di stampa per un importo netto pari a € 56,84. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 



DETERMINA 

 

1) di aderire, per i motivi espressi in premessa, alla tredicesima edizione della campagna 

M’illumino di meno  del 24 febbraio 2017, ideata da Caterpillar, storico programma in onda dal 

lunedì al venerdì su Radio2 con una Colazione condivisa autorizzando la somministrazione di 

una colazione gratuita per un numero stimato di 200 studenti presso l’Unibar dalle 7.30 alle 10 

al costo di 286,00 € IVA compresa (CIG 1397694592); 

 

2) di imputare il costo lordo pari a 286,00 € per l’esercizio 2017: 

macrovoce 41016 costi per altri servizi 

conto 041016080 servizi culturali - spettacoli 

centro di costo 14 interventi integrativi e servizi accessori per 286,00 €; 

 

3) di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la stampa del materiale pubblicitario per la 

tredicesima edizione di M’illumino di Meno 2017, affidandone la realizzazione allo Studio 

Pixart srl Unipers, via Brunacci, 7 - Marghera (VE) - P.Iva IT03058310271 per un importo 

lordo pari a € 69,34 (CIG: Z141D6C2CE); 

 

4) di imputare  l’importo per l’esercizio 2017: 

macrovoce 041002 ‘Costi di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta’ 

conto 04101002060 ‘Servizi di informazione e divulgazione istituzionale’ 

centro di costo 14 ‘Interventi integrativi e servizi accessori’ per € 69,34; 

 

5) di liquidare e pagare gli importi di cui ai punti 2) e 4) a 30 giorni dal ricevimento della fattura, 

previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato da parte del personale allo 

scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce  041016  

Conto 041016080 

Centro di costo 14 per € 297,22.= - PRG 255 

Macrovoce  041016  

Conto 041016080 

Centro di costo 14 per € 69,34.= - PRG 256 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

 (PF/mg/rt) 

 


